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Abstrakt

C í le m t é t o s t ud ie je po ps a t au to t r o fn í a he t e r o t ro fn í r e sp ir ac i půd

na r eku l t ivo va nýc h a ne r eku lt ivo va n ýc h p lo c há c h po b l íž So ko lo va

( Če ská r epu b l ik a ) po mo c í je d e n r o k d lo uhé ho výzk u mu na výs ypk ác h

a zá r o ve ň p ř iné s t l it e r á r n í r e še r š i na t o to t é ma . B y lo z j iš t ě no , že

t ep lo t a i r o zd í ly me z i p lo c ha mi ma j í s t a t is t ick y v ýz n a mn ý v l iv na

r esp ir ac i , a le p ř i t ep lo t ě ko le m 0 o C na ner eku l t ivo va nýc h p lo c hác h

do cház í k ve lk é mu nár ůs t u r esp ir ac e . T ent o je v je po t ř eba po dr o b it

da lš ímu výz ku mu k t e r ý ná m u mo ž n í p o psa t d yna mik u p ř i r o ze né ho

vývo je e ko s ys t é mů na dů ln íc h výs yp ká c h. T ep lo t a ne mě la s t a t is t ick y

výz na mn ý v l iv na r e sp ir a c i na ne r ek u lt ivo va nýc h výs yp kác h, co ž

po ukazu je na l imit ac i j i n ým fa k t o r em.

T he go a l o f t h is s t ud y is t o des c r ibe au t o t ro ph ic a nd

he t e r o t hr o ph ic r e sp ir a t io n o n mine heap s ne a r So ko lo v ( Cze c h

Rep u b l ic ) t hr o ug h l it e r a r y r e s ea r c h a n d a o ne ye ar lo ng r es ea r c h o n

mine he ap s . Re su lt s s ho w t ha t t he t emp er a t u r e a nd s it e d i f fe r e nc e

ha ve s t a t is t ica l ly s ig n i f ic a nt imp ac t o n r esp ir a t io n , ho we ver , a t

t e mper a t u r es a r o und 0 de gr ee s ce ls iu s , t he r e wer e s ig n i f ic a nt

inc r e as es in r e sp ir a t io n o n u nr e c la ime d s it e s . T h is p he no me no n

need s t o be e xp lo r ed b y fu r t he r r e sea r c h fo r o u r u nder s t a nd ing o f

na t u r a l s ucc e ss io n d yna mic s o n mine heap s . T e mp er a t u r e w as no t

s t a t is t ica l ly s ig n i f ic a nt fo r r e sp ir a t io n o n u nr ec la ime d s i t e s . T ha t

po int s t o l imit a t io n o f r e sp ir a t io n by a no t her fa c t o r .
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1. Úvod

Po vr c ho vé do ly na r uš u j í ve lk é p lo c hy k r a j in y a d is t u r bu j í t a mě jš í

eko s ys t é my. Ve lk é mno ž s t v í p ůd y je o d t ěže no a u lo ž e ny na v ýs yp k y ,

k t e r é p ř ek r ýva j í pů vo d n í eko s ys t é my. Po r o zumě ní o bno vě t ěc ht o

p lo c h je dů le ž it é p r o po cho pe n í p ř í r o dn íc h sukc e s n íc h p r o ce sů a

nas t o le n í sp r á vné ho p ř ís t u pu k je j ic h r eku lt i va c i. A je t ed y t ř e ba

po cho p it ja k ý ma j í v l iv r ů z né p ř ís t up y k o bno vě eko s ys t é mů po t ěž bě

( Br ad s ha w, 1997) . Jed n ím z výz na mn ýc h eko s ys t é mo výc h p r o ces ů ,

k t e r é je t ř eb a o bno v it , je c yk lu s u h l ík u a aku mu la ce o r ga n ic ké h mo t y

v pů dě ( Br ad s ha w, 1983) . Or ga n ic ká hmo t a v půd ě s lo už í ne je n ja ko

zá so bn ík u h l ík u , a le je j ím po s t up ným r o zk la de m do c ház í i

k uvo lňo vá n í ž iv in a o v l ivňu je ř a du da lš íc h půd n íc h v la s t no s t í

( v sa ko vá n í a z ad r žo vá n í vo d y v pů dě , půd n í t ep lo t u , pH půd y a

mno ho da lš íc h ) ( Fr o uz e t a l. , 2001) . G lo bá lně pak půd a p ř ed s t a vu je

je de n z ne jv ýz na mně jš íc h z áso bn ík u u h l ík u , o bsa hu je a s i 3 x t o l ik

uh l íku ko l ik je v a t mo s fé ř e a t ak to k CO 2 z půd y p ř e ds t a vu je je de n

z ne jv ýz n a mně jš íc h t o ků CO 2 v t e r es t r ick ýc h eko s ys t é me c h

( GLO BE , 2009) . Z t ěc ht o důvo dů je p o cho pe n í vývo je t o ku uh l ík u

na d is t u r bo va nýc h p lo c há c h dů le ž it é ne je n p r o po cho pe n í v ývo je

t ěcht o p lo c h a le i v g lo bá ln ím měř ít k u . Ko nkr é t ně p r o dukce CO2

z půd y . R e sp ir a ce p ů d y je dů le ž it á p r o g lo bá ln í ko lo bě h u h l ík u a le i

p r o ř adu lo ká ln íc h p r o ce sů z n ic hž něk t e r é by l i po psá n y v ýš e . Půd n í

r esp ir ac e může t aké s lo u ž it jako c it l iv ý ind ik á t o r vývo je e ko s ys t é mu

( Bu ja ls k ý e t a l. , 2014 ; H e l ing er o vá e t a l. , 2010) . r es p ir a ce půd y je

s lo že na z r es p ir ac e po dze mn íc h čá s t í r o s t l i n ( a u t o t ro fn í r e sp ir ac e ) a

z r esp ir ac e p ůd n íc h mikr o o r ga n is m ů r o zk lád a j íc íc h půd n í

o r gan ic ko u hmo t u ( he t e r o t ro fn í r e sp ir ace ) . O ba t yt o t yp y r e sp ir a ce

jso u ř íz e n y r ů z nými fa k t o r y, ma j í r ůz n ý v ýz na m jak na lo k á ln í , t ak

na g lo bá ln í ú r o vn i ( E dwar d s e t a l. , 1970 ; H a nso n e t a l. , 200 0) .

N ic mé ně o ddě le n í a u t o t ro fn í a he t e r o t r o fn í r esp ir ac e je met o d ick y

o bt íž né a z e jmé na na výs yp ko v ýc h půd ác h je z a t ím je n má lo s t ud i í ,

k t e r é se t ímt o p r o b lé me m za b ýva j í ( B ar t uška a Fr o uz , 201 0) . Jed n ím
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z ne jv ýz na mně jš íc h fak t o r ů o v l ivňu j íc íc h mír u ja k au t o t r o fn í , t ak

he t e r o t r o fn í r es p ir a ce je t ep lo t a ( Ku t s c h e t a l. , 2009) . Ko r e lac e mez i

t ep lo t o u a mír o u r esp ir ac e je j iž d e lš í d o bu z ná má , a le o h le d ně v l iv u

je d no t l iv ýc h s lo že k r esp ir ac e na r ek u l t ivo va n ýc h a

ne r ek u lt ivo va n ýc h p lo c há c h je po t ř eba p r o vés t v íc e s t ud i í , a t o i

bě he m z imn íc h mě s íc ů kd y v l iv y ja ko jso u n íz k é t ep lo t y č i s ně ho vá

po kr ývk a mo ho u mít zá s ad n í v l iv na r e sp ir a c i ( Co nt o s t a e t a l. 20 16 ;

Sko g la nd e t a l. , 1988) , co ž je o pě t a spek t , k t e r ý ne b y l p ř í l iš

s t udo vá n. V t é to p r ác i js e m se z a měř i l na s le do vá n í s ezó nn íc h z mě n

půd n í r es p ir ac e na výs yp ká c h po po vr c ho vé t ěž bě u h l í , v l i v

r eku lt iva c e a p ř ír o d n í su kc es e na r es p i r ac i a na o ddě le n í a u t o t ro fn í

a he t e r o t ro fn í r e sp ir a ce na výs yp ká c h v o ko l í So ko lo va ( Č es ká

r epu b l ik a ) .

1.1. Hlavní otázky a hypotézy

Jak na r eku lt i vo va nýc h, t ak na s u kce s n íc h p lo c há c h bud e

r esp ir ac e mo no t ó nně nar ůs t a t s t ep lo to u půd y, t a t o zá v is lo s t na

t ep lo t ě bude po do bná jak u p lo c h r eku lt i vo va nýc h, t ak u p lo c h

ner ek u lt ivo a nýc h a ne bud e a n i o v l ivně na p ř ít o mno st í ko ř e nů


[…]

(S) ploch pro plošky s kořeny (K) a bez kořenů (N) a plošky na vrcholku (u) a v depresi (b)

5. Diskuze

V t é to s t ud i i se vz t ah me z i r e sp ir ac í a t ep lo t o u s t at is t ick y l iš i l

me z i p lo c ha mi. Kd y na ne r ek u lt ivo va nýc h p lo c há c h ( S ) ne by l

po zo ro vá n s t a t is t i ck y výz na mn ý v l iv t ep lo t y. T a ko výt o výs le dek se

s ho du je s ná mit ko u , k t e r o u ve s vé p r ác i r o z ve d l i Su bke a B a hn

( 2010 ) , že po u hé měř e n í a b io t ick ýc h fak t o r ů ne mů že vžd y

p lno ho d no t ně p r ed iko va t r e sp ir a c i a je zapo t ř eb í s e z a měř i t na

spo je n í a b io t ick ýc h a b io t ick ýc h p r o ce sů v půd ě jako ko mp le xu .

Me z i da lš í fak t o r y po t ř ebné k ú spě š né mu po c ho pe n í a p r ed ik c i půd n í

r esp ir ac e pa t ř í nap ř ík lad a lo ka ce as imi lá t ů r o s t l in do půd y,

d yna mik a r o zdě lo vá n í a s imi lá t ů do r ůz nýc h čá s t í r o s t l in , p r o ce s y

o v l ivňu j íc í e xu dá t y v ypo uš t ě né ko ř eny ( S u bk e a Ba hn, 2 010) ,

mno ž s t v í do s t upné ho u h l ík u v půd ě a mo c no s t vr s t vy o padu

( Bu ja ls k ý e t a l. , 2014) . Nepr o káz á n í s t a t is t ic ké ho v l ivu t ep lo t y na

r esp ir ac i na ne r ek u lt ivo va n ýc h p lo c há c h mo h l o být t aké z pů so be no

l im it a c í r es p ir ac e j in ými fa k t o r y . Ve s vé p r á c i So ng e t a l. ( 201 8)

vyvo z u j í , že r e sp ir ac e je zá v is lá na t ep lo t ě po uze po kud jso u

p ř íz n ivé nu t r ič n í a v lhko s t n í po d mínk y p r o r o s t l in y a pů d n í

o r gan is my. ( So ng e t a l. , 201 8) V ýk yv y r e sp ir a ce p ř i n íz k ýc h
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t ep lo t ách mo ho u být za p ř íč ině n y vy t lačo vá n ím p lynné ho o x id u

uh l ič it é ho z půd n ího p r o f i lu zap la v o vá n ím bě he m t á n í s ně hu

( Co nt o s t a e t a l. 201 6) . Da lš ím zp ůso be m, ja k za mr zá n í půd y mů že

způ so bo va t ná r azo vé z v ýš e n í r e s p ir ac e je r o zk lad no vě

zp ř ís t up ně né ho u h l ík u z bak t e r i í, k t e r é bě he m z a mr zá n í o du mř e l i

( Sko g la nd e t a l. , 1988) . Nao pak p ř i v yso k ýc h t ep lo t ác h na d 20 o C je

l im it u j íc ím fa k t o r e m r es p ir ac e sp íš e půd n í v lhko s t ( Car ly le a Ba

T ha n, 1988) . N e s ig n i f ik a nt n í v l iv ko ř e nů na půd n í r e sp ir a c i mů že

být za p ř íč ině n l imit a c í au t o t ro fn í r esp ir ac e na suk ce s n íc h

výs yp ká c h. Re ku lt ivo va né o lš in y ( A) vyk azu j í s t a t is t ick y

s ig n i f ik a nt n í v l iv ko ř e nů . Ro zk la d z by lýc h o du mř e lýc h ko ř enů

v pů dě , k t e r é se nepo dař i lo o ds t r an it bě he m př íp r a v y p lo c h by mo hl

způ so b it nep ř es no s t i měř e n í ( H a nso n e t a l. , 2000 ) . D a lš í mo ž ná

in t e r fe r e nc e mů že být způ so be na vz n ike m mik r o ha b it a t u v bar ié ř e ,

k t e r á br á n i la p r o r ůs t á n í ko ř e nů ( Luo a Z ho u , 2006) .

6. Závěr

Na s ukc e s n íc h p lo c há c h ne by l po zo r ová n s t a t is t ick y v ýz na mn ý

v l iv t ep lo t y na r es p ir ac i o p r o t i r eku lt i v o va ným p lo c há m ( T a bu lk a 2 ;

T abu lk a 3 ) . Pr ů měr ná r e sp ir ac e na su kce s n íc h p lo c hác h by la vyš š í

než na ne r eku lt ivo va nýc h o lš iná c h. Vl iv ko ř e nů ne b y l s t a t i s t ic k y

výz na mn ý na suk ce s n íc h p lo c há c h ( T a bu lka 2 ) , a le na

r eku lt ivo va n ýc h p lo c há c h výz na mn ý by l ( T a bu lk a 3 ) . J e po t ř eba

p r o vé s t da lš í měř e n í o s t a t n íc h a b io t ic k ýc h i b io t ick ýc h fak t o r ů p r o

po cho pe n í d yna mik y au t o t r o fn í r e sp ir a ce na p lo c há c h po ne c ha n ýc h

p ř ir o ze né mu vývo j i . Ne by l po zo r o vá n žád n ý v l iv mik r o ha b it a t ů na

suk ce s n íc h p lo c hác h ( T a bu lka 5 ) . Re s p ir ac e na ne r ek u lt ivo va n ýc h

p lo c hác h v yka zu je v ýr az né s ko ko vé z výš e n í r es p ir a ce p ř i t ep lo t ác h

ko le m 0 o C. Můž e j í t o v l iv t á n í s ně hu , je po t ř ebn ý d a lš í výz ku m na

t o to t éma .
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