Posudek školitele na bakalářskou práci Tomáše Kopeckého: Autotrofní a heterotrofní respirace půd.
Tomáš začal na své práci pracovat již během druhého ročníku a to se projevilo i na celkovém vyznění
práce. Během práce se seznámila s rozsáhlou literaturou týkajících se problematiky těžby a rekultivace a
specificky pak rozvoje půd a otázkám půdní respirace po těžbě. Kromě obsáhlé literární rešerše práce
obsahuje obsáhlý soubor terénních data sledujících respiraci půdy a půdy experimentálně zbavené
kořenů. Tomáš se podílel na formulaci výzkumné otázky a na přípravě a provedení vlastního terénního
měření. K svěřeným úkolům přistupoval aktivně iniciativně a projevil velkou dávku kreativity a
pečlivosti při jak při provádění terénních měření tak při sepisování bakalářské práce. Je třeba
zdůraznit, že se jedná o práci metodicky i fyzicky velmi náročnou. Zvláště je třeba vyzdvihnout
obětavost, s jakou přistoupil k terénnímu měření v nepříznivých klimatických podmínkách a zejména v
zimních měsících. Přitom se nakonec ukázalo, že právě tato měření představují jedny z nejcennějších
data práce, která ukazují na dosud málo studované jevy vedoucí k velké produkci CO2 z půdy při
teplotách okolo 0oC. Výsledky její práce jistě poslouží jako základ pro publikaci v mezinárodním
časopise.
Celkově hodnotím její práci velmi kladně a doporučuji ji jako podklad k udělení bakalářského titulu.

V Praze 28.5. 2019
Jan Frouz
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